

Nr. 34.

Sobota.

D. 9. Lutego.

r. 1822.

Kurier Warszawski.

Wspomnienia

Zasłubiny Kazimierza
Jsgielowicza z Cesarzo-
wną Elżbietą 1454.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Dziś obchodzi Stolica nasza doroczną uroczystość urodzin J. C. M. Wielkiego Xięcia MICHAŁA Brata N. PANA który zaczyna rok 24.

w Przyszłą Środę na Salach głównego Ratusza, danym będzie wielki *Bal Kostumowy*, na korzyść ubogich, wczasie którego stosownie do życzeń wielu osób powtórzonym będzie *Wjazd tryumfalny wielkiego Laimy do Chin*, które to widowisko zostanie powiększonym i ozdobionem wielo osobami, obrzędami wschodnich Kraiów i tancami. Na samym zaś początku ukaże się wielki Lama wnamiocie otoczony orszakami dworu swojego, a przywzwszy uroczystość Posłów Cesarza Chińskiego, podróż swoją rozpocznie. Cena biletu zł: 9.

Komm: Rządowa Sprawiedliwości ogłosiła iż kolejnę zaprowadzenie nowego systemu hipotek rozpocznie się w Woje: Lubelskiem z dniem i Stycznia r. 1823.

Kommissarz Obwodu Gęstynskiego W. Makomaski przeniesiony został na Kommissarza Wydziału Administrac: do tutejszej Kommissji Woiewódzkiej, a w miejsce jego mianowano W. Konstantego Małowieskiego, dotąd Adiunkta w tejże Kommissji Woiewódzkiej.

D 24 Stycz: w Hebdowie odbył się Sejmik Powiatu Krakowskiego, p d laską Marszałkowską JW. Ludwika Hr: *Morsztyna*. Posłem na nowo obrano JW. *Oebsehmitz* a Radcami Woiew: WW. Francisz: *Gawrońskiego* i Józ: *Gostkowskiego* — D. 4 Lutego w Siennicy na Sejmiku pod Laską JW. Jana *Dłużewskiego*,

większością głosów obrani zostali członkami Rady Obywatelskiej WW. Kaz: *Dłużewski* i Szczepan *Swiniarski*.

M O D Y.

Ubranie głowy Damskiej na Bal składa się prawie z samych włosów, najmłodniejszy układ tych włosów jest w trojkąt, zwyczaj z każdej strony trojkąta bywa dziewięć pukłów, takie ubranie nazywa się węzłem Apolina. Turbany także są od niektórych Dam używane, niekiedy kładną się także włosy, albotęż przepaski z pereł, NB, jeśli niema pereł prawdziwych mogą się bez grzechu używać dentki szklanne; osoby ich używające wymawiają się ciężkimi czasami i znajdują tryumf gdy się mogą gustownie a bez nadzwyczajnych i niepotrzebnych wydatków ubierać. Kapelusze bywają w kolorach błękitnym, różowym, czarnym i białym. Na Kapeluszach czarnych atlasowych lub axamitnych nie inne dają się pióra iak koguecie sredniej wielkości, rondo nie powinno być wielkie, w środku wklęsnięte, a zgięte z każdej strony. Kapelusze zimowe kosmate koloru cyjanionowego iuż się tylko dodzierają. Suknia Balowa jest tulowa biała na białym atlasie, rękawki i bawecik okryty małemi rulkami atlasowemi ułożonemi w kratkę. Do sukni nie zupełnie strojnej używają materji nazwanej *Tuline* która jest trwała, (tym lepiej) i dosyć piękna, kolor jej bywa szmaragdowy lub nilowej wody. w Paryżu na przechadzkę lub przyjacielskie odwiedziny Damy używają sukni merynosowej marszczonęj w grube faldy od sta-

nu do dołu, Dama jeśli jest szczupła a wysoka w takim ubiorze dobrze się wydaie, są także suknie z kapturkami, noszą je Damy nie chcące mieć szalów; wychodząc naprzykład z Teatru lub z innej wieczornej zabawy wporze chłodnej takie kapturki ochraniają od kataru. — Ubiór męzki elegancji składa się z czarnego Fraka mającego kołnierz spadający aż do w poł piersi, wstanie musi być niezmiernie ściśniony, rękawy obciste, guziki metalowe gęsto jeden przy drugim służą tylko do ozdoby, ale ni dozapiwania, pantalonki czarne karnirowe faldziste w pasie, udolu obciste, krótkie tylko do kostek aby można widzieć czarne pończochy a żur, kamizelka axamitna czarna, a podnią inna ponsowa lub wisniowa: gors wplaskie karby. Eleganci Paryczy tej zimy noszą surduty koloru lila, mające ukośne kieszenie na sercu, podszyte zaś bardzo wątlą kitajką. Jeden z Dziennikarzy twierdzi iż moda niemając iuż co więcej wynisła każe Damm ubierać się w sukna a męczyznom w gazy i musliny — Kryształ weszły bardzo w modę; iuż nawet przedają kryształowe szczytce i dzwonki. Nowa gra w towarzystwach dobrego tonu nazywa się *Posag*, składa się z 36 kart, a te są: Pan młody, Panna młoda, Ojciec, Matka, Oswiadczenie, Zezwolenie, Notariusz, Intercyza, Drużba, D. uchna, Dwóch świadków, Podarunek ślubny, Proboszcz, kilku Muzykantów, dwóch Rywalow i czternasto natrętów. — w Warszawie tego Karnawału jest w modzie być na Maskaradzie i Nowo-wiejskiej Kawie. — Wszystkie Magazyny Modniarek i wszystkie

1791 - 1800 - 1810 - 1820 - 1830 - 1840 - 1850 - 1860 - 1870 - 1880 - 1890 - 1900

toalety. Dam naszych są napełnione wzorami ubiorów charakterystycznych, z przyczyny wielkiego Balu maskowego który d. 16. b.m: daie JW. Hrabia Pac a na który już do 800 osób jest zaproszonych.—Wostatnim Nrze pisma periodycznego *Jzys Polska* za dołączone ryciny najmodniejszych mebli, kolor żółty najbardziej jest używany nasofach.

ROZMAITOSCI

D. 19 Stycz: była nader burzliwa sessja Jzby Deputowanych z powodu rozpraw o wolności druku a zwłaszcza Gazet, wielu Deputowanych obwiniało Prezesa o stronnicwo, na próżno wzywał on do porządku, każdy chciał mówić, największa zaś powstała wrzawa z przyczyny gdy Jenerał Foy prosił ogłos a na zapytanie Prezesa oczym będzie mówił, odpowiedział, przeciw Prezesowi, odmówiono mu jednak głosu. P. Etienne mówił długo w wyrazach mocnych przeciw projektowi, wszyscy go słuchali z największą uwagą, gdy zaś przestał mówić znowu powstała wrzawa, aż nakoniec wszyscy zmordowani opuścili posiedzenie nic nieuradziwszy.

Wielu Boiarów na Wołoszczyźnie udano przed Rządem Turckim że przechowywali zboże, Turcy zapalili przez zemstę ich domy, a tak nieocenione szkody znowu wynikły. Według najnowszej wiadomości Turcy opuszczają Multany, ale zostawiają po sobie najokropniejsze ślady okrucieństwa. Jedna Matka dobrowornie poddała się mocy Barbarzyńców, aby jej czworo dzieciak ochronili.

w Dodatku do Gazety Niemieckiej Petersburskiej jest następujące wiadomienie: Za pozwoleniem N. Cesarza W. Rossji, jest ustanowiona oddzielna Lotterja z 170,000 Losów złożona. Los po 50 Rubli Assyg; Los 1 wy-

grywa dobra w Guberni Nisznagorod: z których przychód roczny czyni 350,000 Rubl: Los drugi wygrywa dobra w Guberni i Powiecie Orelskim których roczny przychód wynosi 50,000 Rub: Trzeci i czwarty los wygrywa dobra przynoszące 700 i 800 Rub; rocznie. Prócz tego wygrywa 6009 losów z 17 praejmami wpieniądzach 1,322,000Rub: z których największa wygrana pieniężna 200,000 Rubli, praeium zaś największe 400,000 Rub: wygrywa.

w Lubace jest starzec 70 letni mający już czwartą żonę, a dotąd tak silny iż na dłoni sto funtowy ciężar zlatwością uniesie, z tej okoliczności przytęczamy wiadomość o naszym rodaku sławnym z nadzwyczajnej siły „Pod r, 1571; mówi *Gnagnin* opierając się na powadze kroniki Bielskiego, że Stanisław *Ciołek* ieszcze będąc dziećciem, tak był mocnym, że dwu chłopców na obu dłoniach nosił. Potym będąc w Krakowie, dzwon wielki u Panny Marij wniósł na wieżę któregoy nie wciągnęło i 40 chłopów. w Ostrołęce wsi swojej, przyszedłszy do młynna, widzi że 20 chłopów dzwiga *Przecież* a niemogli jej udźwignąć, tedy kazawszy wszystkim od cieńszego końca ją wziąć na drugi, a sam od mieższego ją wziął, zaniósł z niemi gdzie potrzeba było. Był tak mocny, że kiedy drewno iakie surowe ścisnął w ręku tedy woda z niego ciekła, dwie podkowy razem rozłamał, powróz by najmocniejszy starał, mieczów dwanaście razem za końce wzięwszy podnosił, a nie był tak duży żaden któregoy w ręku nie utrzymał. Czecha też jednego na Królewskim weselu zapaśnika sławnego, stłukił.

Doktor Medycyny i Chirurg: *Lewkowicz* mieszkający w Krakowie, trzy letniemu synkowi *WW. Oraczewskich* w chwili prawie sko-

nania tego dziecka, przez zadziwiającą operacją wydobyl cztery kamienie z pęcherza i w krótcie do zupełnego przywrócił zdrowia.

Przy-chali do Warszawy.

Starbek Mich Hrab: z Branszczyka.

Zgitszczyński Stanis: Oby:

Groblewski Antoni Urzęd: z Koszuty

Malinowski Paweł Oby: z Steżycy,

Gurzyński Wojciech Urzęd: z Siedlec.

Workowski Jan Urzęd: z Łomży.

Dobrzański Bened: Oby: z Lublina.

Klaczewski Stanis: Oby: z Grodna.

Klicki Jenerał z Łowicza.

Andrychiewicz August Oby: z Plocka.

Czarnecki Stanis: Oby: z Rodomia.

Bogato Grzegorz Rządca z Łowicza,

Maier Kazm: Doktor z Wolki.

Sikorski Antoni Sekret: z Galicji.

Kopystyński Wincent: z Galicji.

Bogdański Fran: Oby: z Kielc.

Sagatyński Jan b: Kapit: z Krakowa.

Kicki Sena: Kaszte. z Krakowa.

Łatocki Jan Oby: z Łomży.

Porempski Szczep: Oby: z Plocka.

Radziński, Felix Oby: z Wołynia.

Jordan Oby: z Winiar.— **DONIESIENIA.**

Na ulicy Elektoralnej pod Nr: 750 jest do wypuszczenia wroczną dzierżawę dom murosowany o jednym pięttrze, z ogrodem, stajniami, wozowniami, drwalnią i piwnicami. Zyczący sobie nając zechce się udać do właściciela domu tamże mieszkającego.

Żołnierz od Gwardji, znalazł płaszcz Cywilny, właściciel może go odebrać w Placu.

Teatr. Jutro Opera *Westalka*.

w Wczorajszym Kúrjerze w wiarszu do ś:p: Mokronoskiego zamiast *Poswigi* czytać należy *Pomiesci*.